2

                                                        [image: Описание: Graphic1]                            ПРОЕКТ

Министерство физической культуры и спорта
Забайкальского края

ПРИКАЗ

г. Чита

О внесении изменений в Приказ Министерства физической культуры и спорта Забайкальского края от 14.04.2025 г. № 5-нпа «О Порядке предоставления отдельным категориям граждан и членам их семей мер социальной поддержки, оказываемых государственными учреждениями, координация и регулирование деятельности которых возложены на Министерство физической культуры и спорта Забайкальского края»

В целях совершенствования законодательства Забайкальского края в сфере обеспечения мер социальной поддержки отдельных категорий граждан и членов их семей, во исполнение положений одобренного 29.05.2025 г. на комиссии Государственного совета Российской Федерации по вопросам поддержки ветеранов боевых действий – участников специальной военной операции СВО и членов их семей единого базового стандарта предоставления региональных мер социальной поддержки участникам СВО, членам их семей, членам семей погибших (умерших) участников СВО, поддержанный Главой государства (Указание Президента Российской Федерации от 09.06.2025 г.
№ Пр-1309),

приказываю:

1. Утвердить в новой редакции Порядок предоставления отдельным категориям граждан и членам их семей мер социальной поддержки, оказываемых государственными учреждениями, координация и регулирование деятельности которых возложены на Министерство физической культуры и спорта Забайкальского края, согласно Приложению к настоящему приказу.
2. Изложить п. 4 Приказа Министерства физической культуры и спорта Забайкальского края от 14.04.2025 г. № 5-нпа «О Порядке предоставления отдельным категориям граждан и членам их семей мер социальной поддержки, оказываемых государственными учреждениями, координация и регулирование деятельности которых возложены на Министерство физической культуры и спорта Забайкальского края» в следующей редакции:
Признать утратившими силу:
- Приказ Министерства физической культуры и спорта Забайкальского края от 03.04.2023 г. № 5-нпа «О Порядке предоставления гражданам Российской Федерации, призванным на военную службу по мобилизации, и членам их семей мер социальной поддержки, оказываемых государственными учреждениями, координация и регулирование деятельности которых возложены на Министерство физической культуры и спорта Забайкальского края».
- Приказ Министерства физической культуры и спорта Забайкальского края от 16.11.2023 г. № 13-нпа «О внесении изменений в приказ Министерства физической культуры и спорта Забайкальского края от 3 апреля 2023 года № 5-нпа».
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра А.Р. Акжигитова.
4. Опубликовать настоящий приказ на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Официальный интернет-портал правовой информации исполнительных органов государственной власти Забайкальского края» (http//право.забайкальскийкрай.рф), "Официальный интернет-портал правовой информации" (www.pravo.gov.ru).

Министр	А.К. Серёдкин

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства
физической культуры и спорта Забайкальского края
от «31» июля 2025 года № 10-нпа

ПОРЯДОК
предоставления отдельным категориям граждан и членам их семей мер социальной поддержки, оказываемых государственными учреждениями, координация и регулирование деятельности которых возложены на Министерство физической культуры и спорта Забайкальского края

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает условия и правила предоставления мер социальной поддержки участников специальной военной операции и членов их семей.
2. Государственные учреждения, координация и регулирование деятельности которых возложены на  Министерство физической культуры и спорта Забайкальского края (далее – государственные учреждения), предоставляют гражданам Российской Федерации, проходящим (проходившим) военную службу в Вооруженных силах Российской Федерации, других войсках, воинских формированиях и органах, в которых законодательством Российской Федерации предусмотрена военная служба, лицам, проходящим (проходившим) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, имеющим (имевшим) специальные звания полиции, гражданам Российской Федерации, призванным на военную службу по мобилизации, добровольно поступившим в добровольческие формирования, созданные в соответствии с федеральным законом, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции (далее - СВО), в том числе уволенным с военной службы по состоянию здоровья в связи с получением ими ранений, контузии, иных увечий или заболеваний, следствием которых стала инвалидность, а также уволенным с военной службы по состоянию здоровья в связи с получением ими ранений, контузий, иных увечий или заболеваний в связи с выполнением задач в ходе СВО, в ходе вооруженных провокаций на государственной границе Российской Федерации и территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения СВО, исполнением обязанностей по содействию выполнению указанных задач и членам их семей (далее – участники СВО и члены их семей), а также членам семей участников СВО, погибших (умерших) в связи с выполнением задач в ходе СВО, следующие меры социальной поддержки:
- бесплатный доступ на объекты спорта;
- бесплатное посещение физкультурно-массовых мероприятий, в том числе массовых катаний на коньках и лыжах;
- бесплатное посещение спортивных мероприятий;
- бесплатный прокат спортивного инвентаря.
Данные меры социальной поддержки действуют не менее чем до конца года, следующего за годом завершения СВО.
3. Указанные в п. 2 настоящего Порядка, меры социальной поддержки, оказываются бессрочно:
-  членам семей погибших участников СВО;
- участникам СВО, ставшими инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы, служебных обязанностей (выполнении задач) в ходе СВО, выполнении задач по отражению вооруженного вторжения на территорию РФ, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе РФ и территориях субъектов РФ, прилегающих к районам проведения СВО, исполнением обязанностей по содействию выполнению указанных задач и членам их семей.
4. Обязательным условием предоставления мер социальной поддержки, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка, является проживание на территории Забайкальского края.

II. Предоставление мер социальной поддержки в виде бесплатного доступа на объекты спорта, бесплатного посещения спортивных мероприятий, физкультурно-массовых мероприятий, в том числе массовых катаний на коньках и лыжах и бесплатного проката спортивного инвентаря

5. При обращении в государственные учреждения на предоставление мер социальной поддержки, предусмотренных подпунктами 1-3 пункта 2 настоящего Порядка, участникам СВО необходимо предоставить:
- документы (сведения), подтверждающие их статус;
- документы (сведения), подтверждающие проживание на территории Забайкальского края.
6. При обращении в государственные учреждения на предоставление мер социальной поддержки, предусмотренных подпунктами 1-3 пункта 2 настоящего Порядка, членам семьи, необходимо предоставить:
- документы (сведения), подтверждающие статус участника СВО;
-документы (сведения), подтверждающие проживание на территории Забайкальского края;
-документы, подтверждающие родство с участником СВО (свидетельство о заключении брака или паспорт с отметкой о браке; свидетельство о рождении; решение суда об усыновлении, удочерении или ином признании родственных связей; решение суда о признании нахождения на иждивении).

III. Основания для отказа в предоставлении
мер социальной поддержки

7. Основаниями для отказа лицам в предоставлении мер социальной поддержки являются:
- несоответствие условию, предусмотренному пунктом 4 настоящего Порядка;
- отсутствие документов, предусмотренных пунктами 5 или 6 настоящего Порядка при обращении в государственные учреждения на предоставление мер социальной поддержки, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка;
___________________.

image1.emf